
Unione di Comuni
“MEILOGU”

________________________________________________________________________________
_____________________

Banari, Bessude, Bonnanaro, Bonorva, Borutta, Cheremule, Cossoine, Giave, Pozzomaggiore,
Semestene, Siligo, Thiesi, Torralba.

(Sede legale via E. Berlinguer s.n. – Bonorva (SS) – Tel. 079/867700  Fax 079/865016)

COPIA
AREA AMMINISTRATIVA

N. 8  del 02-09-2020

Oggetto: Ripetizione di lavori e servizi analoghi art. 63 co. 5 nuovo codice degli appalti
Studio Associato Gandino e Paire  Servizio di consulenza legale stragiudiziale a
carattere generale in favore dei comuni dell'Unione Meilogu e dellUnione di
Comuni Meilogu periodo 06.09.2020 -05.09.2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Meilogu”, registrato all’Agenzia delle Entrate di
Sassari in data 09.05.2008 al n. 482/1, stipulato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 1 del
Testo Unico 18.08.2000, n. 267 e della L.R. n. 12 del 02.08.2005;

VISTO il Decreto del Presidente con il quale è stata attribuita la Responsabilità dei Servizi
Amministrativi generali;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 42  in data 27.09.2011, esecutiva, avente per
oggetto: ”Gestione in forma associata servizio di consulenza legale – approvazione schema di
convenzione tra l’Unione dei comuni ed i comuni aderenti”;

VISTA la propria precedente determinazione n. 28 del 05.09.2018 avente per oggetto:
“Procedura negoziata sotto soglia con r.d.o. su piattaforma mepa con il criterio di aggiudicazione
"offerta economicamente piu' vantaggiosa" per il conferimento della prestazione  servizio di
consulenza legale stragiudiziale a carattere generale in favore dei comuni dell’Unione Meilogu e
all’Unione di comuni - approvazione verbali di gara e consegna d'urgenza”;

VISTA altresì la propria precedente determinazione n. 33 del 16.10.2018 avente per oggetto:
“Procedura negoziata sotto soglia con r.d.o. su piattaforma mepa con il criterio di aggiudicazione
"offerta economicamente piu' vantaggiosa" per il conferimento della prestazione servizio di
consulenza
legale stragiudiziale a carattere generale in favore dei comuni dell’Unione Meilogu e all’Unione di
comuni - aggiudicazione definitiva e impegno di spesa.”;

DATO ATTO che all’art. 2 del disciplinare di incarico recita: ”L'attività di cui all'oggetto avrà la durata di
anni due decorrenti dalla data di consegna d’urgenza avvenuta con determina n. 28 del 05.09.2018 ed in ogni caso sino
al completamento dell’attività per cui è stato conferito. E’ facoltà di questo Ente procedere al rinnovo alle stesse
condizioni contrattuali per un massimo di ulteriori anni due;
L’incarico potrà terminare anticipatamente qualora i comuni decidano di non esercitare il servizio in forma associata
tramite unione



CHE il nuovo codice degli appalti D.Lgs 50/2016 che prevede all’art. 63 c. 5 la ripetizione di lavori
e servizi analoghi se inizialmente previsti;

CONSIDERATO che questa Amministrazione e gli enti associati hanno manifestato approvazione e
soddisfazione del lavoro sin qui svolto dallo Studio Associato Gandino e Paire;

PROVVEDUTO a contattare lo Studio Associato per verificare la disponibilità alla prosecuzione
del contratto per ulteriori anni due alle medesime condizioni;

VISTA la nota ns. prot. 688 del 02.09.2020 con la quale  lo Studio Associato Gandino e Paire
comunicano  la più ampia disponibilità ad assicurare il servizio in corso di consulenza legale
stragiudiziale a carattere generale alle condizioni contrattuali vigenti per  ulteriori anni due;

RITENUTO di dover affidare  il servizio di consulenza legale a “Gandino e Paire Studio di
Avvocati  con sede in Torino – Corso degli Abruzzi 4” C.F.:11271800010  ai sensi dell’art. 63 c.5
del nuovo codice degli appalti ed assicurare continuità al servizio sin qui reso;

VERIFICATA la regolarità del Durc INAIL_23483031 scadenza 11.12.2020;

CONFERMATO il Cig precedentemente richiesto ZF5249D3DD;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Bilancio Pluriennale esercizi 2020/2022;
DATO ATTO che, in particolare l’intervento 1010803 cap. 108 del bilancio di previsione in corso
presenta adeguata disponibilità;

DETERMINA

Di affidare la prestazione del servizio consulenza legale stragiudiziale a carattere generale  a
“Gandino e Paire Studio di Avvocati  con sede in Torino – Corso degli Abruzzi 4” dal
06.09.2020 al 05.09.2022;

di dare atto che il disciplinare di incarico è lo stesso già sottoscritto con il professionista
tramite scrittura privata;

di impegnare la complessiva somma pari a € 20.704,28 (€ 16.318,00, Cpa 652,72 ed I.V.A
3.733,56) per l’importo di € 3.346,72 al capitolo 108  Bilancio di Previsione 2020/2022
annualità 2020, per l’importo di € 10.352,14 all’annualità 2021 e per l’importo di € 7.005,42
all’annualità 2022 che presentano la necessaria copertura finanziaria, significando che la
stessa deve essere intesa quale cifra massima in quanto la stessa è soggetta a riduzioni sulla
base dei pareri o quesiti evasi;

di procedere alla firma della presente determinazione da parte del professionista per
accettazione e conferma della prestazione richiesta.

Il Responsabile dell’Area
 CANNAOS LUCIA

AREA AMMINISTRATIVA n.8 del 02-09-2020 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 2



AREA AMMINISTRATIVA n.8 del 02-09-2020 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 3



AREA FINANZIARIA

Visto  per la regolarità contabile se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma
5, del Decreto Lgs. N. 267/2000 -Imp. n.________

Bonorva 02-09-2020
Il Responsabile

F.to  Fara Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo
Pretorio dell’Unione per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.
Bonorva li 14-09-2020

Il Responsabile
F.to

AREA AMMINISTRATIVA n.8 del 02-09-2020 UNIONE COMUNI MEILOGU Pag. 4


